
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 20/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 febbraio 2013, n. 259
 
Deliberazione G.R. n. 1734 del 23.10.2007 - L.23/96 e D.M. 16.7.2007. Piano Triennale Edilizia
Scolastica 2007/2009 - Piano attuazione annualità 2007 - Patto per la sicurezza. Sostituzione Ente
beneficiario interventi - graduatoria di merito Provincia di Bari.
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema Istruzione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- la Legge 11.1.1996 n.23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, assegna alla Regione il ruolo
principale ed unico della programmazione, in ambito regionale, degli interventi di edilizia scolastica
finanziati dallo Stato, mediante piani generali triennali ed annuali di attuazione, da approvare entro 90
giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del Decreto Ministeriale di riparto tra tutte le regioni
degli stanziamenti previsti nelle leggi finanziarie di riferimento;
- con D.M. 16.7.2007, pubblicato sulla G.U. n.172 del 26.7.2007, il Ministero della Pubblica Istruzione,
sulla base della predetta autorizzazione alla spesa, a gravare sul proprio Bilancio per la realizzazione
dei piani di edilizia scolastica contemplati dall’art. 4 della L.23/96, ha attivato il piano triennale
2007/2009, articolato in singoli piani annuali, per complessivi 250 milioni di euro e proceduto alla
ripartizione tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano di detti finanziamenti relativi al
triennio 2007/2009;
- con Deliberazione n.1734 del 23.01.2007, è stato approvato il Piano triennale di edilizia scolastica ed il
Piano annuale di attuazione 2007, finalizzato ad interventi urgenti di messa in sicurezza ed
adeguamento a norma delle scuole pugliesi che prevede, per gli interventi di competenza delle province,
cinque graduatorie di merito, a scorrimento, una per provincia, con un relativo punteggio assegnato
secondo i criteri definiti dallo stesso provvedimento;
- con determinazione dir. n.128/2007, il Dirigente del Servizio ha provveduto ad impegnare la spesa
relativa alla annualità 2007;
- con Deliberazione n.1310 del 15.07.2008, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 4 della
L.23/96 e del D.M. del Ministero Pubblica Istruzione del 16.07.2007, il Piano annuale d’attuazione 2008,
confermando le graduatorie di merito approvate con il Piano triennale;
- conseguentemente, con determinazione dir. n.59/2008, il Dirigente del Servizio, ha provveduto ad
impegnare la spesa complessiva relativa alla annualità 2008;
- con Deliberazione n.964 del 11.06.2009, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 4 della
L.23/96 e del D.M. del Ministero Pubblica Istruzione del 16.07.2007, il Piano annuale d’attuazione 2009,
confermando le graduatorie di merito approvate con il Piano triennale, necessariamente rimodulate in
conseguenza della decurtazione del finanziamento statale ai sensi del D.M. 5 marzo 2009;

1



- con determinazione dir. n.127/2009, il Dirigente del Servizio, giusta delega della G.R., ha provveduto
ad impegnare la spesa relativa alla annualità 2009;
- nella tabella della “graduatoria di merito” di cui all’allegato E della citata DGR 1734/2007, la Provincia
di Bari risulta beneficiaria di cofinanziamento regionale e statale per n.4 interventi - annualità 2007, n.7
interventi - annualità 2008, n.9 interventi(di cui 2 fuori graduatoria) - annualità 2009;
- nell’ambito degli interventi ammessi a finanziamento, con Det. Dir. n. 726 del 21.05.2009 la Provincia
di Bari ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza presso
l’I.P.S.I.A. “Archimede “ di Barletta, provvedendo al contempo, ad avviare la procedura di scelta del
contraente;
- successivamente con Det. Dir. n.919 del 09.06.2009, il predetto Ente ha aggiudicato i lavori
definitivamente all’impresa DELTA ELETTRONICA s.n.c. di Bari;
- in corso d’opera, con Legge 148 dell’11.06.2004 è stata istituita la nuova Provincia di Barletta-Andria-
Trani, il 6 e 7 giugno 2009 è stato eletto il primo Presidente del nuovo Ente ed il primo Consiglio
Provinciale;
- con la nascita della nuova Provincia di Barletta-Andria-Trani è cessata la competenza della Provincia
di Bari per gli edifici scolastici del ciclo d’istruzione, ubicati nei comuni di pertinenza del nuovo ente;
- considerato che tra gli interventi della provincia di Bari è previsto il finanziamento per gli edifici
scolastici di seguito riportati, passati, per effetto della istituzione della nuova Provincia, nella
competenza della Provincia BAT:
- Istituto Prof. Archimede di Barletta annualità 2007 importo stato-regione euro 433.290,00
- Liceo Classico Troja di Andria annualità 2008 importo stato-regione euro 333.300,00
- Ist. Prof. Servizi Sociali e Pubbl. di Andria annualità 2008 importo stato-regione euro 266.640,00
 
Atteso che con nota RACC. A/R prot. n. 0055220 del 27.09.2012 la Provincia BAT ha chiesto al Servizio
Scuola Università e Ricerca la possibilità di utilizzare le risorse economiche sopra indicate,
impegnandosi in via formale, a mettere in atto le procedure per realizzare gli interventi nel più breve
tempo possibile, considerato che per gli immobili in questione permangono condizioni di necessità e
degrado, coerenti con le finalità del Piano.
 
Preso atto che la Provincia di Bari con nota PG 0192417 del 21.11.2012 ha concesso il nulla osta al
trasferimento dei predetti finanziamenti, relativi agli interventi sopra indicati, in favore della Provincia
BAT.
 
Considerato che la sostituzione, quale Ente beneficiario, della Provincia BAT alla Provincia di Bari non
comporta alcun mutamento di natura finanziaria a carico del bilancio regionale e, la sostituzione
dell’Ente non altera la ripartizione percentuale iniziale dei finanziamenti per ambiti provinciali;
 
Con il presente atto si ritiene opportuno procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla sostituzione
dell’Ente beneficiario degli interventi di edilizia scolastica sopra riportati.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M. E I.:
La presente Deliberazione ha mera natura di rettifica e non comporta oneri aggiuntivi rispetto
all’impegno assunto con atti dirigenziali n. 128 del 23.11.2007 e n.59 del 04.09.2008.
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 

2



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione
Professionale;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. che ha curato
l’istruttoria, dal Dirigente dell’Ufficio Sistema Istruzione, dal Dirigente del Servizio Scuola Università e
Ricerca e dal Direttore dell’Area competenti, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto descritto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare, per effetto dell’istituzione della nuova Provincia BAT ai sensi della L.148/2004, la
sostituzione della stessa, in luogo della Provincia di Bari, quale Ente beneficiario degli interventi di
adeguamento a norma degli edifici scolastici, già utilmente inseriti tra quelli ammessi a finanziamento
con il Piano triennale 2007/2009 - DGR 1734/2007, di seguito riportati:
- Istituto Prof. Archimede di Barletta annualità 2007 importo stato-regione euro 433.290,00.
- Liceo Classico Troja di Andria annualità 2008 importo stato-regione euro 333.300,00
- Ist. Prof. Servizi Sociali e Pubbl. di Andria annualità 2008 importo stato-regione euro 266.640,00
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca ogni adempimento attuativo;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio -Ragioneria a provvedere agli ulteriori conseguenti adempimenti;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 42 comma 7 della L.R. 28/2001 e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone
 
_________________________

3


